有限公司重大资产重组及向广东省广弘资产经营有限公司发行股份购买资产的

批复》及《关于核准广东省广弘资产经营有限公司公告广东美雅集团股份有限公

司收购报告书并豁免其要约收购义务的批复》,批准同意公司进行重大资产重组

及发行股份购买资产。

5、2008 年 12 月 23 日，公司分别与中国工商银行股份有限公司江门分行及

鹤山支行、中国农业银行鹤山支行签订《交割确认协议书》，对各方于 2008 年 8

月 31 日签订的《资产抵债及减免利息协议书》中约定的资产移交进行确认。2008

年 12 月 26 日，公司与鹤山市新发贸易有限公司、广东省广新外贸轻纺（控股）

公司签订了《资产交割协议书》，对各方于 2008 年 8 月 31 日签订的《资产出售

协议书》中约定的资产负债移交进行确认。

6、2009 年 1 月 20 日，公司股权分置改革方案实施完成。

7、2009 年 6 月 12 日，公司新增股份在中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司完成登记。

- 5 -

三、 独立财务顾问和律师关于本次发行过程和认购对象合规性的

结论意见

1. 独立财务顾问关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

担任本次发行股份购买资产的的独立财务顾问银河证券股份有限公司（简称

“银河证券”）认为：“本次重大资产出售暨发行股份购买资产实施过程符合国家

有关法律、法规和政策的规定，履行并遵守了相关信息披露规则，体现了公平、

公开、公正的原则，符合上市公司和全体股东的利益，不会损害非关联股东的

利益，对全体股东公平、合理。”

2. 律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

担任本次发行股份购买资产的律师广东法制盛邦律师事务所关于本次发行

过程和认购对象合规性的结论意见为：“美雅公司本次重大资产重组暨发行股份

购买资产所涉及各方均按照签署的协议履行了各自应承担和享有的权利与义

务，其实施结果符合各方签署的协议约定以及《公司法》、《证券法》、《证券发

行管理办法》、《资产重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定；美雅

公司的股权分置改革方案已实施完毕；美雅公司购买的资产已完成过户登记手

续，增发股份已得到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记存管部的

登记确认，在履行信息披露义务后，美雅公司的发行股份购买资产方案实施完

毕。美雅公司至交割日尚未获债权人同意转移的债务以及至本法律意见书出具

日尚有 3.26%的资产正在办理过户手续中的情形，不会对本次重大资产重组的

实施结果构成实质性影响。”

四、 本次发行前后公司基本情况

1. 本次发行前后前 10 名股东情况

1) 本次发行前，公司前 10 名股东情况

股东名称 股东性质 持股数量 持股比例
持有有限售条

件流通股数量

- 6 -

广东省广弘资产经营有限公司 国有法人 101,109,646 25.50% 101,109,646

鹤山毛纺织总厂联合毛绒厂 境内一般法人 10,549,000 2.66% 10,549,000

鹤山市海峰贸易发展有限公司 境内一般法人 10,376,283 2.62% 10,376,283

鹤山毛纺织总厂床上用品厂 境内一般法人 8,845,000 2.23% 8,845,000

鹤山市资产管理委员会办公室 国家 6,500,303 1.64% 6,500,303

广东民族贸易公司工会 境内一般法人 3,663,000 0.92% 3,663,000

鹤山市鹤昌实业投资公司 境内一般法人 2,310,000 0.58% 2,310,000

鹤山市宏科贸易有限公司 境内一般法人 2,101,990 0.53% 2,101,990

鹤山市永基实业投资有限公司 境内一般法人 1,947,000 0.49% 1,947,000

陆世好 境内自然人 1,687,058 0.43% 0

2) 本次发行后，公司前 10 名股东情况

股东名称 股东性质 持股数量 持股比例
持有有限售条

件流通股数量

广东省广弘资产经营有限公司 国有法人 288,384,105 49.40% 288,384,105

鹤山毛纺织总厂联合毛绒厂 境内一般法人 10,549,000 1.81% 10,549,000

鹤山市海峰贸易发展有限公司 境内一般法人 10,376,283 1.78% 10,376,283

鹤山毛纺织总厂床上用品厂 境内一般法人 8,845,000 1.52% 8,845,000

鹤山市资产管理委员会办公室 国家 6,500,303 1.11% 6,500,303

广东民族贸易公司工会 境内一般法人 3,663,000 0.63% 3,663,000

鹤山市鹤昌实业投资公司 境内一般法人 2,310,000 0.40% 2,310,000

鹤山市宏科贸易有限公司 境内一般法人 2,101,990 0.36% 2,101,990

鹤山市永基实业投资有限公司 境内一般法人 1,947,000 0.33% 1,947,000

陆世好 境内自然人 1,687,058 0.29% 0

2. 本次发行前后公司股本结构变动情况

发行前 发行后
股份性质

股数 比例 股数 比例

有限售条件流通股 158,851,972 40.06% 346,126,430 59.29%

- 7 -

无限售条件流通股 237,663,900 59.94% 237,663,900 40.71%

总股本 396,515,872 100% 583,790,330 100%

3. 本次发行前后董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后公司董事、监事和高级管理人员均未持有公司股份。

五、 本次发行对公司的影响

1. 对公司主营业务的影响

本次交易将使公司主营业务由原来纺织工业化学纤维行业变更为肉类食品

供应为主和教育出版物发行为辅的业务格局，公司主营业务将涉及冷藏物流、农

牧养殖、教育出版等行业。公司进行重大资产重组将彻底摆脱财务危机，改善资

产质量，提高盈利能力，将从根本上提高公司的核心竞争力，为公司未来业绩的

可持续增长奠定坚实的基础。

2. 对公司财务状况的影响

本次交易有利于改善公司财务状况
单位：万元、元、％

重组前

（深鹏所股审字〔2008〕121 号）

重组后

（深华〔2008〕股审字 378 号） 项  目

2008 年 5 月 31 日 2008 年 5 月 31 日

重组前后差

异

总资产 49,089.38 100,410.71 51,321.34

其中：流动资产 14,976.79 63,899.39 48,922.60

   存货 10,982.56 14,481.36 3,498.80

总负债 98,628.30 40,628.72 -57,999.58

其中：流动负债 98,487.10 40,628.72 -57,858.38

股东权益 -49,538.91 59,781.99 109,320.90

流动比率   0.15   1.57   10.34

速动比率   0.04   1.22   29.99

资产负债率 200.92 40.46  80%

- 8 -

每股净资产 -1.25 1.01 2.26

 2008 年 1-5 月 2008 年 1-5 月

主营业务收入 5,655.02 36,042.87 30,387.85

利润总额 -3,725.30 3,428.47 7,153.77

净利润 -3,725.30 2,766.69 6,491.99

每股收益 -0.094 0.05 0.14

净资产收益率 无法表示 4.45 0.00

本次交易实施完毕后，于基准日上市公司的总资产由49,089.38万元增加为

100,410.71万元，提高了51,321.33万元；总负债由98,628.30万元减少到为40,628.72

万元，减少了57,999.58万元；净资产将由-49,538.92万元增加为59,781.99万元，

提高了109,320.90万元；每股净资产由-1.25元增加为1.01元，增加了2.26元；流动

比率由0.15上升到1.57，是原来的10.34倍；速动比率由0.04上升到1.22，是原来

的29.99倍；资产负债率由200.92%下降到40.46%，同比下降了80%。公司的负债

大幅度下降，偿债能力得到提高。

本次交易完成后，公司负债主要由短期借款、应付账款、预收款项、其他应

付款等组成，其中，短期借款占负债总额的 27.07%，应付账款占 34.60%，预收

款项占 21.21%，其他应付款占 10.04%，公司的负债全部由流动负债构成，没有

长期负债。据此，本财务顾问认为，本次交易有利于改善公司财务状况，且不存

在通过本次交易大量增加负债（包括或有负债）的情况。

3. 对公司资产质量的影响

本次交易有利于提高公司资产质量
单位：万元、％

重组前

（深鹏所股审字〔2008〕121 号）

重组后

（深华〔2008〕股审字 378 号）

2008 年 5 月 31 日 2008 年 5 月 31 日